RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

1

TERMO  DE  CONTRATO  Nº  ..../12/SMS,
FIRMADO  ENTRE  O  MUNICÍPIO  DO  RIO
GRANDE  E  A  EMPRESA  .................................,
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO,
EM  CONFORMIDADE  COM  O  EDITAL  DE
CONVITE Nº 113/2012.

O  MUNICÍPIO DO RIO GRANDE, com sede nesta cidade, sito Largo Eng. João
Fernandes Moreira,  s/n,  inscrito no CNPJ nº 88.566.872/0001-62, através do Gabinete  de Compras e
Licitações Públicas – GCLP, sito à Rua Marechal Floriano, n° 458, neste ato representado pelo Gerente
de  Compras  e  Licitações  Públicas,  Sr.  Regimar  Hernandes  da  Rosa,  inscrito  no  CPF  sob  n°
215.685.100/04, conforme delegação de competência estabelecida no Decreto n° 9.144 de 12 de junho de
2006,  doravante  denominado  CONTRATANTE e  de  outro  lado  a  empresa  ....................., inscrita  no
CNPJ  sob  nº  ....................,  estabelecida  no  Município  de  ...........  /  ....,  na  ...........................,  nº
...................,  ............,  CEP  ................,  neste  ato  representada pelo(a)  Sr(a)  ..............................,  na
qualidade de ............, portador(a) do RG n° ......................, doravante denominada CONTRATADA, de
conformidade com o Edital de Convite nº 113/2012, celebrou-se o presente Contrato de acordo com a Lei
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como os termos constantes no Edital, regendo-se pelas
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: É objeto do presente Termo a aquisição de material gráfico para
ser utilizado por diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, conforme relação abaixo:

Item Unid Quant Descrição
0101 unid. 20.000 Carteiras de vacina , em papel cartolina 180gr. impressão em preto

frente e verso.16,5x 12,5
0202 unid. 10.000 Folder 210g em papel couchê, impressão off set, 02 dobras, colorido

frente e verso. tamanho a4.
0303 unid. 04 Banner em lona branca, impressão digital. dimensões: 0,70cm x1m.

colorido, acabamento com varetas.
0404 unid. 1.000 Chaveiro personalizado metálico, impressão colorida em 03 cores.

com logomarca e resina nos dois lados, mosquetão cromado
0505 unid. 100 Encadernação para folder em baile, com espiral. dimensões: 28,5cm x

22cm. com capa plástica transparente  na frente, e o verso na cor
preta.

0606 unid. 0101 Faixa lona impressão digital. colorida. 4 cores dimensões:
3mx0,50cm. acabamento em bastão.

0707 unid. 0101 Banner em material impermeável, colorido. dimensões
1,20cmx1,50cm com suporte para pendurar. contendo piramide

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

2

alimentar
0808 unid. 500500 Caneta esferográfica azul com acionador, conf. de resíduo industrial

pós industrialização, junto com raspas de madeira. impressão em silk-
screen em 01 cor. clipe com acionador na cor azul.

0909 unid. 30 Banner colorido em material lona. impressão colorida. dimensões:
1mx1,20cm. acabamento em bastão.

1010 unid. 1.000 Squezze em material plástico. capacidade 500ml .01 cor. 01 arte.
1111 bloco 1010 Bloco de retirada de exame , em papel sulfite 56g, 1x100. impressão

off set cor azul. dimensões 8cm a x 6cm l.
1212 bloco 1010 Bloco em papel sulfite 56g para realização de exames.1x100.

impressão off set em cor preto. dimensões: 8cm a x 6cm l.
1313 unid. 80 Cartaz em papel couchê 150gr, tamanho a3, impressão colorida. 01

arte.
1414 unid. 100 Cartaz em papel couchê 150gr. tamanho a3, impressão colorida, 01

arte. 4x0.
1515 unid. 1.000 Cartaz colorido em papel couchê 150gr, tamanho a3, 01 arte.
1616 unid. 300 Pasta em papel triplex 275g, plastificada, colorido frente e verso. 01

dobra, dimensões: 31x46,5cm. 01 arte.
1717 unid. 300 Pasta em papel triplex 300g,, plastificada, 01 dobra. dimensões:

23x32cm, colorido frente e verso. 01 arte.
1818 unid. 3030 Banner em lona back , com varetas impressão digital colorida.

dimensões: 110x80cm. 01 arte diferente para cada banner.
1919 unid. 2.0002.000 Cartaz em papel sulfite 75gr. tamanho 36cmx48cm, colorido 4xo. 01

arte diferente p/ cada 500 unidades
2020 unid. 10.00010.000 Folder em papel couchê 150gr. impressão colorida, com 02 dobras.

tamanho a4. 01 arte diferente p/ cada 2000 unidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇOS: O  CONTRATANTE  pagará, à  CONTRATADA,  a importâncias
descrita a seguir.

Item Unid Quant Descrição Vlr Unitário Vlr. Total
0101 unid. 20.000 Carteiras de vacina , em papel

cartolina 180gr. impressão em
preto frente e verso.16,5x 12,5

0202 unid. 10.000 Folder 210g em papel couchê,
impressão off set, 02 dobras,

colorido frente e verso. tamanho
a4.

0303 unid. 04 Banner em lona branca,

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

3

impressão digital. dimensões:
0,70cm x1m. colorido,

acabamento com varetas.
0404 unid. 1.000 Chaveiro personalizado

metálico, impressão colorida em
03 cores. com logomarca e

resina nos dois lados, mosquetão
cromado

0505 unid. 100 Encadernação para folder em
baile, com espiral. dimensões:

28,5cm x 22cm. com capa
plástica transparente  na frente, e

o verso na cor preta.
0606 unid. 0101 Faixa lona impressão digital.

colorida. 4 cores dimensões:
3mx0,50cm. acabamento em

bastão.
0707 unid. 0101 Banner em material

impermeável, colorido.
dimensões 1,20cmx1,50cm com
suporte para pendurar. contendo

piramide alimentar
0808 unid. 500500 Caneta esferográfica azul com

acionador, conf. de resíduo
industrial pós industrialização,
junto com raspas de madeira.

impressão em silk-screen em 01
cor. clipe com acionador na cor

azul.
0909 unid. 30 Banner colorido em material

lona. impressão colorida.
dimensões: 1mx1,20cm.
acabamento em bastão.

1010 unid. 1.000 Squezze em material plástico.
capacidade 500ml .01 cor. 01

arte.
1111 bloco 1010 Bloco de retirada de exame , em

papel sulfite 56g, 1x100.
impressão off set cor azul.
dimensões 8cm a x 6cm l.

1212 bloco 1010 Bloco em papel sulfite 56g para

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

4

realização de exames.1x100.
impressão off set em cor preto.

dimensões: 8cm a x 6cm l.
1313 unid. 80 Cartaz em papel couchê 150gr,

tamanho a3, impressão colorida.
01 arte.

1414 unid. 100 Cartaz em papel couchê 150gr.
tamanho a3, impressão colorida,

01 arte. 4x0.
1515 unid. 1.000 Cartaz colorido em papel couchê

150gr, tamanho a3, 01 arte.
1616 unid. 300 Pasta em papel triplex 275g,

plastificada, colorido frente e
verso. 01 dobra, dimensões:

31x46,5cm. 01 arte.
1717 unid. 300 Pasta em papel triplex 300g,,

plastificada, 01 dobra.
dimensões: 23x32cm, colorido

frente e verso. 01 arte.
1818 unid. 3030 Banner em lona back , com

varetas impressão digital
colorida. dimensões: 110x80cm.

01 arte diferente para cada
banner.

1919 unid. 2.0002.000 Cartaz em papel sulfite 75gr.
tamanho 36cmx48cm, colorido
4xo. 01 arte diferente p/ cada

500 unidades
2020 unid. 10.00010.000 Folder em papel couchê 150gr.

impressão colorida, com 02
dobras. tamanho a4. 01 arte

diferente p/ cada 2000 unidades.

Parágrafo  único: O  valor  total  do  presente  contrato  corresponde  a  importância  de  R$.....................
(................................................................).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ENTREGAS E DOS PAGAMENTOS:  As entregas  deverão  ser
efetuadas em até 10 dias após as solicitações, conforme as necessidades da Secretaria, sem ônus para o
Município, e os pagamentos serão feitos 15(quinze) dias após o recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

5

Parágrafo Único: Todo produto que chegar na Secretaria em más condições será devolvido e a empresa
será obrigada a repor a mercadoria por outra de boa qualidade, devendo a CONTRATADA assumir estas
despesas além da substituição dos produtos rejeitados.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência até o final do corrente ano.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: A CONTRATADA obriga-se a:

a) Refazer todo o serviço mal feito sem ônus para a CONTRATANTE;

b) Fornecer todo o material para a execução do serviço;

c) Usar material de primeira qualidade na execução dos mesmos;

d) A CONTRATADA deverá manter profissionais especializados e capazes de realizar o serviço,  pagando-
lhes além do salário, as despesas decorrentes das obrigações impostas pela legislação social e trabalhista, e
decorrente de vínculo empregatício e todas suas implicações, sob sua única e total responsabilidade.

CLÁUSULA SEXTA – COBERTURA FINANCEIRA:  As  despesas  decorrentes  deste  Contrato
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: 10             UNIDADE: 03
PROJETO/ATIVIDADE: 2468 – MAN. POSTOS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE
CÓDIGO REDUZIDO: 2826
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

ORGÃO: 10             UNIDADE: 03
PROJETO/ATIVIDADE: 2453 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE(VIGISUS II)
CÓDIGO REDUZIDO: 2031
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

ORGÃO: 10             UNIDADE: 03
PROJETO/ATIVIDADE: 1461 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE(AIDS/DST)
CÓDIGO REDUZIDO: 2006

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

6

ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

ORGÃO: 10             UNIDADE: 03
PROJETO/ATIVIDADE:2069 – MAN. MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO REDUZIDO: 2868
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

ORGÃO: 10             UNIDADE: 03
PROJETO/ATIVIDADE:2474 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE(VIGILÂNCIA SANITÁRIA)
CÓDIGO REDUZIDO: 2028
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

ORGÃO: 10             UNIDADE: 03
PROJETO/ATIVIDADE:2486 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CÓDIGO REDUZIDO: 2236
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

CLÁUSULA SÉTIMA - PENALIDADES:   À CONTRATADA, total  ou parcialmente inadimplente,
serão aplicadas as sanções legais a saber;

a) Multa administrativa equivalente a 10% (dez por cento), do valor do Contrato.

b) Suspensão Temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
pelo prazo de 02 (dois) anos.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO: A falência  provocará  a rescisão de pleno direito  do Contrato,
como também a declaração judicial de insolvência e abertura do concurso de credores.

Parágrafo primeiro: A ausência de comprovação mensal da regularidade nos pagamentos dos encargos
trabalhistas, sociais, impostos municipais e taxas, implicará em imediata suspensão do contrato.

Parágrafo segundo: O não  cumprimento  das  cláusulas contratuais constituirá motivo para rescisão deste
Contrato.

CLÁUSULA NONA - FORO:  As partes contratantes  elegem  o  FORO da Comarca do Rio Grande
para dirimir quaisquer dúvidas que possam advir no cumprimento deste Contrato ou após a sua vigência.

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RIO  GR A N DE
       PATRIMÔNIO DO
   RIO GRANDE DO SUL

C IDADE HISTÓR IC A

                            Estado do Rio Grande do Sul

                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

             Gabinete de Compras e Licitações Públicas

7

E, por estarem de acordo com os termos do presente, após lido,  vai assinado pelas
partes interessadas.

Gerência de Compras e Licitações Públicas, ____________________ de 2012.

_______________________________________
Contratada

Zelionara Pereira Branco
Secretaria Municipal de Saúde

Regimar Hernandes da Rosa
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

CC. SMF/SMS/GCLP/CSCI/CONTRATADA

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

	                            Estado do Rio Grande do Sul
	                            PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
	             Gabinete de Compras e Licitações Públicas